
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO Dl'lA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 29 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENTE PARCO E
PAN PARKS FOUNDATION - INIZIATIVA "THE MILLION PROJECT" .

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro GARGIULO, il Consigliere, dott. Pier Mario MANCONI, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
•4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof . Marco Curini Galletti
1 Voi". And RM Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugaxzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig.Pietro Dettori

Presente
X

X

X
X
X

X
X
X
X

Assente

X

X
X

X

Enti- Parco nazionali1 dall'Arcipelago di La Maddali'iia
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N I S T E R O DELL 'AMBIENTE:
È DELIA TlfTEL* DEL TTRBrrOHIO E DEL MARE



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto Io Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Considerato che "PAN Parks Foundation", organizzazione no profit con sede in Gyòr (Ungheria),
costituisce l'unica organizzazione europea che si concentra sulla tutela delle aree naturali
applicando un approccio che combina la protezione delle aree a riserva integrale (wilderness) e lo
sviluppo del turismo sostenibile;

Considerato che l'organizzazione PAN Parks Foundation cura una rete di aree naturali protette
europee - alla quale aderisce, ad esempio, il Parco Nazionale della Majella - in cui i sistemi naturali
sono salvaguardati e allo stesso tempo i fruitori sono in grado di apprezzare i piaceri offerti dalla
condizione di naturalità con il rispetto che essa merita, coniugando in modo equilibrato la
protezione integrale e sviluppo locale sostenibile;

Considerato che nei mesi passati l'Ente Parco ha provveduto a collaborare con la PAN Parks
Foundation nell'ambito de "The Million Project", lanciato dalla stessa organizzazione con l'obiettivo
di salvaguardare 1 milione di ettari di riserva integrale in Europa entro il 2015;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 910197604(18
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wwvv.lamaddalenap.irk.il

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
E DEIJ-A TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE



Considerato che FAN Parks Foundation, nell'ambito de "The Million Project", ha proposto all'Ente
Parco di aderire al progetto;

Vista la proposta di protocollo d'intesa (agreement) sottoposta all'attenzione del Presidente e
allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che la sottoscrizione del protocollo d'intesa non comporta alcun onere economico e
finanziario per l'Ente Parco;

Ritenuto necessario che il Consiglio direttivo si esprima sulla succitata proposta di protocollo
d'intesa;

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

1. di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra Ente Parco e PAN Parks Foundation,
allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Presidente di sottoscrivere il protocollo d'intesa secondo lo schema
approvato con la presente Deliberazione.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
dott. Pier Mario MANCONI )

(O\y~--•

>A IL PRESIDENTE
o

La presente deliberazione n.^3 del 2^ • Oli- 2*01^ , ai sensi e per gli effetti dell'ari. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal fra • Q^> 3Qf? con n. £??o del registro.

IL DOTTORE
Marfro GARGIULO)
X fKt

.
La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
del Mare con nota n. del

Ente Parco nazionale1 dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lainaddaienapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DLL rtRRCTORIO E DEL MARf



Agreement

between

FAN Parks Foundation as initiator of The Million
Project (hereafter referred to as thè Foundation)

and

thè responsible management authority of Parco
Nazionale Arcipelago di La Maddalena, Italy (hereafter
referred to as Wilderness Partner)

Subject
This agreement sets thè framework of thè coopera-
tion between thè two partìes for thè enhancement
of protecting Europe's wilderness in thè frame-
work of guaranteeing thè protectìon of 1 million
hectares (The Million Project) by 2015.

Within thè framework of thè cooperation, thè two
parties agree on thè followings:

• thè Foundation offers thè overall coordina-
tion of'The Million Project' including thè
relevant conservatìon policy and lobby,
communication and fundraising tasks

• thè Foundation provides thè necessary guid-
ance to thè Wilderness Partner about how to
communicate 'The Million Project' as a
whole towards thè visitors of Parco Nazionale
Arcipelago di La Maddalena, Italy

• thè Foundation invites thè wilderness part-
ner to its relevant events including thè Eu-
rope's Wilderness Days conference

• thè Foundation offers its communication
channels for thè wilderness partner to share
its news, studies, research results and other
relevant information

• thè Wilderness Partner guarantees thè
protectìon of 2 378 ha of wilderness within
thè territory of Parco Nazionale Arcipelago di
La Maddalena, Italy

• thè Wilderness Partner follows thè commu-
nication guidance of The Million Project
provided by thè Foundation whenever pro-
moting thè cooperation

• thè Wilderness Partner shares thu wilderness
related studies and research carried out on
its territory with thè foundation's network

• thè Wilderness Partner actively participate in
thè promotion of The Million Project

Protocollo d'Intesa

tra le seguenti partì

Fondazione FAN Parks, come soggetto promotore
del Million Project (di seguito denominato come
Fondazione)

il legale rappresentante dell'Ente gestore del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Italia ( di
seguito denominato come Partner Wilderness)

Oggetto/Preambolo
La presente intesa traccia la struttura collaborativa
tra le due parti, per la valorizzazione delle riserve
integrali europee, con uno strutturato approccio
verso la protezione di un milione di ettari di
territorì (Million Project) entro l'anno 2015.

All'interno del quadro di cooperazione le due partì
concordano quanto segue:

• la Fondazione offre il coordinamento
complessivo, nell'ambito del "Million
Project", ad inclusione di linee guida per la
tutela del territorio e la loro applicazione, e
di attività relative alla comunicazione e alla
ricerca di fondi

• la Fondazione garantisce la necessaria
assistenza al Partner Wilderness sulle
modalità con cui comunicare il Million
Project nel suo insieme ai visitatori del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,

• la Fondazione invita il Partner Wilderness ai
suoi eventi rilevanti, compresa la conferenza
sulla Giornata Europea delle Riserve
Integrali

• la Fondazione mette a disposizione i suoi
canali d'informazione per il Partner
'Wilderness per condividerne le notizie, gli
studi, i risultati di ricerca e altre
informazioni rilevanti

• il Partner Wilderness garantisce la
protezione di 2378 ettari di riserva integrale
(zone MA e TA) entro il territorio del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena

• il Partner Wilderness segue le linee guida
relative alla comunicazione e riguardanti il
Million Project, fornite dalla Fondazione
ogni qualvolta si promuova la cooperazione

• il Partner Wilderness condivide nella rete
della Fondazione gli studi e le ricerche
relative alla tutela integrale portati a termine
sul suo territorio

• il Partner Wilderness partecipa attivamente
alla promozione del Million Project



In order to deliver concrete wilderness conservation Al fine di raggiungere concreti esiti sulla tutela
outcomes, thè two parties work together to solve thè integrale, le due parti lavorano congiuntamente per
following 3 main challenges wtthin thè Parco portare a risoluzione i tre seguenti obiettivi (sfide)
Nazionale Arcipelago di La Maddalena, Stali/ nel territorio del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La

Maddalena

Challenge 1: Monitoring of ecosystem dynamics

Objective: run a comparative research programme
on thè effect of ecosystem dynamics in thè wilder-
ness and zone B within thè network of Wilderness
Partners and Certified FAN Parks

Tasks of thè two parties:
• The Wilderness Partner develops thè re-

search method and provides thè evidences
• The Wilderness Partner with support from

thè Foundation raises thè necessary funding
for thè research

• The Wilderness Partner will adapt, as soon
as possible and in accordance with thè pro-
visions of Italian laws, thè management pian
of Parco Nazionale Arcipelago di La Maddalena,
Italy based on thè research outcomes.

• The Foundation brings in further partners
from other protected areas in order to im-
plement thè comparative study

• The Foundation offers thè communication
channels to disseminate thè results of thè re-
search programme

Challenge 2: Improve relationship with locai com-
munities and locai residents

Objective: Develop strategy to mitigate conflicts with
locai communities and locai residents with focus on
improvement of wilderness conservation e.g. avoid
extractive use in existing and potential wilderness
zone like hunting, fishing, logging, grazing, etc, by
end of 2013

Task of thè two parties:
• The Wilderness Partner provides thè neces-

sary data for thè plannìng process
• The Wilderness Partner ensures thè needed

Italian or foreign expertise for thè develop-
ment of strategy

• The Foundation puts thè Wilderness Partner
through to thè necessary conflict resolution
expertise through its existing network of
Certified FAN Parks

• The Foundation contributes to raising thè
necessary funding for thè development of
strategy

Obiettivo i : Monitoraggio delle dinamiche
dell'ecosistema
Obiettivo: Formulare un programma di ricerca
comparativo sugli effetti delle dinamiche
dell'ecosistema nelle zone a tutela integrale (MA e
TA) e nelle zone B (TB e MB) all'interno della rete
delle Riserve Integrali con le Certificazioni di FAN
Parks

d m1 par l i :

• il Partner Wilderness sviluppa il metodo di
ricerca e fornisce le testimonianze;

• il Partner Wilderness, con il supporto della
Fondazione, ricerca i fondi necessari per le
attività di ricerca

• il Partner Wilderness adatterà quanto prima
possibile, nel rispetto delle normative di
riferimento, il piano dì gestione del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,
Italia basandosi sugli esiti della ricerca

• la Fondazione potrà individuare ulteriori
partner di altre aree protette per
implementare Io studio comparativo

• la Fondazione renderà disponibili i suoi
canali di comunicazione per disseminare i
risultati del programma di ricerca

Obiettivo 2: migliorare le relazioni con le comunità
locali e i residenti

Qbiettivo^Sv i I u p pa re una strategia per mitigare i
conflitti con le comunità locali e i residenti
focalizzando il miglioramento della tutela integrale,
ad esempio evitando attività dì prelievo in esistenti o
potenziali aree a riserva integrale quali la caccia, la
pesca, il taglio e trasporto di tronchi d'albero, il
pascolo, etc, entro la fine del 2013

Compiti delle due parti:
• il Partner Wilderness fornisce i dati necessari

per la pianificazione delle attività
• il Partner Wilderness apporta il contributo di

personale esperto italiano o straniero per lo
sviluppo della strategia

• la Fondazione sottopone al Partner
Wilderness le competenze necessarie alla
risoluzione di conflitti attraverso l'esistente
rete di Certificazione FAN Parks

• la Fondazione contribuisce alla ricerca di
fondi necessari per Io sviluppo della
strategia



• The Wilderness Partner coordinates thè de-
velopment of strategy until thè adoption of
thè document (by end of 2013)

Challenge 3: Expanding thè wilderness zone

Objective: Run a comparative research with focus on
expanding of thè current wilderness zone (focusing
on zone A)

Tasks of thè two parties:
• The Wilderness Partner develops thè simple

research method to assess possibility on ex-
panding of thè current wilderness zone (de-
crease fragmentation)

• The Foundation contributes to raising thè
necessary funding for thè development of
strategy

• The Wilderness Partner will adapt, as soon
as possible and in accordance with thè pro-
visions of Italian laws, thè management pian
of Parco Nazionale Arcipelago di La Maddalena,
Italy based on thè research outcomes.

• The Foundation brings in further partners
from other protected areas in order to irn-
plement thè comparative study

• The Foundation offers thè communication
channels to disseminate thè results of thè re-
search programme

This agreement is signed between thè representa-
tives of thè two parties on

date:

Zoltàn Kun
Executive Director

PAN Parks Foundation

• il Partner Wilderness coordina Io sviluppo
della strategia fino all'adozione del
documento (entro la fine del 2013)

Prova "Sfida" 3: Espansione della zona a tutela
integrale
Obiettivo: programmare una ricerca comparativa
con fecalizzazione sull'espansione della corrente
zona a tutela integrale (focalizzandosi sulle zone MA
eTA)

Compiti delle due parti:
• il Partner Wilderness sviluppa il semplice

metodo di ricerca per stimare possibilità di
espansione dell'attuale zona a tutela
integrale (diminuendone la frammentazione)

• la Fondazione contribuisce alla ricerca di
fondi necessari per lo sviluppo della
strategia

• il Partner Wilderness adatterà quanto prima
possibile, nel rispetto delle normative di
riferimento, il piano di gestione del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,
Italia basandosi sugli esiti della ricerca

• la Fondazione potrà individuare ulteriori
partner di altre aree protette per
implementare lo studio comparativo

• la Fondazione renderà disponibili i suoi
canali di comunicazione per disseminare i
risultati del programma di ricerca

Questa intesa viene firmata dalle rappresentative
delle due parti in

Giuseppe Bonanno
Presidente dell'Ente

Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena


